SECRETARIA DE

EDUCACION PUBLICA

06MSU00120
Ejercicio Fiscal

Proyecto

Universidad de Colima

2008

P/PIFI-2008-06MSU00120-11

Trimestre

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

OP 1

Mejorar el rendimiento escolar de los
PE-IC, PE-ITG de la DES.

$1,233,000.00

$918,397.00

74.00%

1.1

Tener una tasa de retencion de
26 alumnos para el PE
Ingeniero Topografo
Geomatico en 2009.

$611,000.00

$455,102.00

74.00%

26

26

22

85.00%

$281,600.00

62.00%

1.3

Mantener en 2009 una tasa de
retencion de 60 alumnos en el
PE Ingeniero Civil

$622,000.00

$463,295.00

74.00%

60

60

63

105.00%

$13,295.00

3.00%

Aun cuando no se
logré la retencion
esperada, ésta es
superior por
mucho con
respecto a los
afios anteriores,
de hecho es el
resultado mas
sobresaliente
desde su inicio del
PE-ITG.

Se logro y rebasé
la meta plateada.
Debido sobretodo
aqueseha
intensificado el
programa de
tutorias ademas
dela
implementacion de
cursos
complementarios
en las materias de
mayor reprobacion
del &rea de
Ciencias de la
Ingenieria(cursos
complementarios
en Mecanica de
materiales,
Andlisis de
estructuras y
Mecanica del
medio continuo
que se imparten
desde agosto de
2007). Enlo
relacionado al
resto de la compra
del equipo se
encuentra en
proceso de
licitacion y su

Subtotal OP 1

$1,233,000.00

$918,397.00

74.00%

86

86

85

99.00%

$294,895.00

32.00%

40.00%

Universidad de Colima

Pagina1de 7



DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE

EPUCACION OB LICA FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-11
Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

OP 2{Fortalecer el desarrollo de los CA'y $2,378,613.00 $1,771,706.00 74.00% 2.1|Incrementar del 25% al 30% $722,500.00 $538,153.00 74.00% 7 7 7 100.00% $255,653.00 48.00% La DES cuenta
de la planta docente de la DES. de PTC enel SNI con 7 profesores
en Sistema
Nacional de

Investigadores. La
participacién de un
PTCenla
convocatoria 2009
aln no se tiene su
resultado. Sin
embargo los PTC
habilitados con
SNI, realizan
actividades que les
permite mantener
el reconocimiento
y han enviado en
total 7 articulos
para su revision a
revista indizadas.
Se adquirié parte
del software y la
adquisicién del
equipo de computo
se encuentra en
proceso de
licitacion
institucional y
espera su compra
en noviembre de
2009.

Universidad de Colima Pagina2de 7



DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE

EPUCACION OB LICA FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-11
Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

2.2|Establecer una red de $261,000.00 $194,405.00 74.00% 1 1 1 100.00% $0.00 0.00% Se tiene
vinculacion con los diversos programado un
sectores evento para el 21
de Enero de 2010.

Ademas mediante
el convenio con el
Colegio de
Ingenieros Civiles,
se logré que los
egresados tengan
la membresia por
un afio. Asimismo
se tiene la
incorporacion de 4
PTC en el colegio
de Topografos
A.C. Asimismo se
tiene un programa
de Vinculacién el
cual se relne cada
dos meses con los
diferentes actores
del area de los PE
de la DES.

Universidad de Colima Pagina 3de 7



SECRETARIA DE
EDUCACION PUBLICA

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-11
Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

Universidad de Colima

2.3

Lograr que 13 PTC de los 3
CA de la DES participando en
el desarrollo de proyectos de
investigacion con
financiamiento durante 2009.

$1,341,113.00

$998,926.00

74.00%

13

13

13

100.00%

$826,435.00

83.00%

Fueron aceptados
3 proyectos
FRABA de Mtro.
De la Fuente,
Mtro. Tejeda, Mtro.
Hydyn y Se tienen
2 proyectos
Conavi de Dr.
Galindo y Dr.
Ordufia. Asimismo
de 2 proyectos de
transferencia
tecnologica con la
participacion de
Mtro. Guzman,
Mtro. Licea y Mtro.
Ventura, con lo
que se espera
superar la meta
plateada ya que se
presentara en 3
Congresos
nacionales y se
espera se tengan
2 informes
técnicos. Por otra
parte se convocara
para la asignacion
de los recursos de
microproyectos a
tres PTC (dos del
CA-44 y uno del

Pagina4 de 7



DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE

EPUCACION OB LICA FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-11
Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

2.4|Generar 2 proyectos de $54,000.00 $40,222.00 74.00% 2 2 2 100.00% $0.00 0.00% Los eventos donde

investigacion aplicada y se presentaran los

transferencia tecnologica por resultados de

DES en 2009, con la proyectos de

participacion de los PTC de los investigacion

3CA seran en Octubre y
se espera la
aceptacion de los
resumenes en
Septiembre 11.

Por otra parte Se
participara en el
Congreso de
Ingenieria sismica
a desarrollarse en
Puebla Nov. 2009
con dos ponencias
una del Mtro.
Tejeda y otra mas
del Dr. Roeder,
ambas colegiadas
con el Mtro. Licea
y el Dr. Ordufia del
CA-63. Asimismo
se hizé la entrega
recepcion del
proyecto de
investigacion
aplicada
"Supervisién y
revision técnica de
las caracteristicas

Subtotal OP 2 $2,378,613.00 $1,771,706.00 74.00% 23 23 23 100.00% $1,082,088.00 61.00% 50.00%

Universidad de Colima Pagina5de 7



DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE

EPUCACION OB LICA FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-11
Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

OP 3|Asegurar la calidad de los PE $350,000.00 $260,697.00 74.00% 3.1|PE de IC reacreditado en 2009 $250,000.00 $186,212.00 74.00% 1 1 1 100.00% $0.00 0.00% En el mes de
evaluables de la DES. noviembre se
entregara la
Autoevalaucion a
CACEI. Por ahora
se aprobd a través
de Consejo
Técnico de la DES
el Comité interno
de Re-Acreditacién
y se integra el
informe con los
documentos
probatorios y
evidencias.
Asimismo, se
trabaja en varias
lineas entre otras:
la revision del Plan
de estudios, la
integracion de
evidencias de
acuerdo con el
Manual de CACEI
y por otra parte se
realiza un analisis
de los indicadores
que solicita la
autoevaluacién de
CACEl.Enlo
relacionado al
equipo se realiza

Universidad de Colima Pagina 6 de 7



SECRETARIA DE
EDUCACION PUBLICA

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-11
Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingenieria Civil.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

Universidad de Colima

3.2

Atender el 100% de las
recomendaciones de CIEES
emitidas al PE-ITG evaluado
en 2008.

$100,000.00

$74,485.00

74.00%

0.00%

$0.00

0.00%

Con la entrega del
reporte de CIEES
de la evalaucion
del PE-ITG y se
atienden las
recomendaciones
sefialadas y
integra el informe
de replica para su
re-evaluacion por
parte de CIEES.
En lo relacionado
con los recursos,
estos se adquiriran
en Octubre cuando
se concluya con el
proceso de
compras y
después de
analizarlo por
parte del nucleo
académico del PE-
ITG.

Subtotal OP 3

$350,000.00

$260,697.00

74.00%

50.00%

$0.00

0.00%

30.00%

Pagina7 de 7



