





06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
	Mejorar el rendimiento escolar de los PE-IC, PE-ITG de la DES.	\$1,233,000.00	\$918,397.00	74.00%		1 Tener una tasa de retención de 26 alumnos para el PE Ingeniero Topógrafo Geomático en 2009.	\$611,000.00	\$455,102.00	74.00%	26	26	22	85.00%	\$281,600.00	62.00%		Aún cuando no se logró la retención esperada, ésta es superior por mucho con respecto a los años anteriores, de hecho es el resultado más sobresaliente desde su inicio del PE-ITG.	
					1.3	Mantener en 2009 una tasa de retención de 60 alumnos en el PE Ingeniero Civil	\$622,000.00	\$463,295.00	74.00%	60	60	63	105.00%	\$13,295.00	3.00%		Se logró y rebasó la meta plateada. Debido sobretodo a que se ha intensificado el programa de tutorías además de la implementación de cursos complementarios en las materias de mayor reprobación del área de Ciencias de la Ingeniería(cursos complementarios en Mecánica de materiales, Análisis de estructuras y Mecánica del medio continuo que se imparten desde agosto de 2007). En lo relacionado al resto de la compra del equipo se encuentra en proceso de licitación y su	
						Subtotal OP 1	\$1,233,000.00	\$918,397.00	74.00%	86	86	85	99.00%	\$294,895.00	32.00%	40.00%		







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance		Observaciones SEP
	Fortalecer el desarrollo de los CA y de la planta docente de la DES.	\$2,378,613.00	\$1,771,706.00	74.00%		Incrementar del 25% al 30% de PTC en el SNI	\$722,500.00	\$538,153.00	74.00%	7	7	7	100.00%	\$255,653.00	48.00%		La DES cuenta con 7 profesores en Sistema Nacional de Investigadores. La participación de un PTC en la convocatoria 2009 aún no se tiene su resultado. Sin embargo los PTC habilitados con SNI, realizan actividades que les permite mantener el reconocimiento y han enviado en total 7 articulos para su revisión a revista indizadas. Se adquirió parte del software y la adquisición del equipo de computo se encuentra en proceso de licitación institucional y espera su compra en noviembre de 2009.	



## DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Pianeación
PIFI

Resultados
Evaluación

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADÉMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 3

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance		Observaciones SEP
						Establecer una red de	\$261,000.00	\$194,405.00	74.00%	1	1	1	100.00%	\$0.00	0.00%		Se tiene	
						vinculación con los diversos											programado un	
						sectores											evento para el 21	
																	de Enero de 2010.	
																	Además mediante	
																	el convenio con el	
																	Colegio de	
																	Ingenieros Civiles,	
																	se logró que los egresados tengan	
																	la membresia por	
																	un año. Asimismo	
																	se tiene la	
																	incorporación de 4	
																	PTC en el colegio	
																	de Topógrafos	
																	A.C. Asimismo se	
																	tiene un programa	
																	de Vinculación el	
																	cual se reúne cada	
																	dos meses con los	
																	diferentes actores	
																	del área de los PE	
																	de la DES.	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
					2.3	B Lograr que 13 PTC de los 3	\$1,341,113.00	\$998,926.00	74.00%	13	13	13	100.00%	\$826,435.00	83.00%		Fueron aceptados	
						CA de la DES participando en											3 proyectos	
						el desarrollo de proyectos de											FRABA de Mtro.	
						investigación con											De la Fuente,	
						financiamiento durante 2009.											Mtro. Tejeda, Mtro.	
																	Hydyn y Se tienen	
																	2 proyectos	
																	Conavi de Dr.	
																	Galindo y Dr.	
																	Orduña. Asimismo	
																	de 2 proyectos de	
																	transferencia	
																	tecnologica con la	
																	participación de	
																	Mtro. Guzmán,	
																	Mtro. Licea y Mtro.	
																	Ventura, con lo	
																	que se espera	
																	superar la meta	
																	plateada ya que se	
																	presentará en 3	
																	Congresos	
																	nacionales y se	
																	espera se tengan 2 informes	
																	técnicos. Por otra	
																	parte se convocará	
																	para la asignación de los recursos de	
																	microproyectos a tres PTC (dos del	
																	CA-44 y uno del	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado		Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
					2.	4 Generar 2 proyectos de investigación aplicada y transferencia tecnológica por DES en 2009, con la participación de los PTC de los 3 CA	\$54,000.00				2	2	100.00%	\$0.00	0.00%		Los eventos donde se presentarán los resultados de proyectos de investigación serán en Octubre y se espera la aceptación de los resumenes en Septiembre 11. Por otra parte Se participará en el Congreso de Ingeniería sísmica a desarrollarse en Puebla Nov. 2009 con dos ponencias una del Mtro. Tejeda y otra más del Dr. Roeder, ambas colegiadas con el Mtro. Licea y el Dr. Orduña del CA-63. Asimismo se hizó la entrega recepción del proyecto de investigación aplicada "Supervisión y revisión técnica de las características	
						Subtotal OP 2	\$2,378,613.00	\$1,771,706.00	74.00%	23	23	23	100.00%	\$1,082,088.00	61.00%	50.00%	0	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observacione SEP
	Asegurar la calidad de los PE evaluables de la DES.	\$350,000.00	\$260,697.00	74.00%	3.1	PE de IC reacreditado en 2009	\$250,000.00	\$186,212.00	74.00%	1	1	1	100.00%	\$0.00	0.00%		En el mes de noviembre se entregará la Autoevalaución a CACEI. Por ahora se aprobó a través de Consejo Técnico de la DES el Comité interno de Re-Acreditación y se integra el informe con los documentos probatorios y evidencias. Asimismo, se trabaja en varias lineas entre otras: la revisión del Plan de estudios, la integración de evidencias de acuerdo con el Manual de CACEI y por otra parte se realiza un análisis de los indicadores que solicita la autoevaluación de CACEI. En lo relacionado al	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-11

Fortalecimiento de la competitividad y capacidad académica de la DES Facultad de Ingeniería Civil.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance		Observaciones SEP
						2 Atender el 100% de las	\$100,000.00	\$74,485.00	74.00%	1	1	0	0.00%	\$0.00	0.00%		Con la entrega del	
						recomendaciones de CIEES											reporte de CIEES	
						emitidas al PE-ITG evaluado											de la evalaución	
						en 2008.											del PE-ITG y se	
																	atienden las	
																	recomendaciones	
																	señaladas y integra el informe	
																	de replica para su	
																	re-evaluación por	
																	parte de CIEES.	
																	En lo relacionado	
																	con los recursos,	
																	estos se adquirirán	
																	en Octubre cuando	
																	se concluya con el	
																	proceso de	
																	compras y	
																	después de	
																	analizarlo por	
																	parte del nucleo	
																	académico del PE-	
																	ITG.	
						Subtotal OP 3	\$350,000.00	\$260,697.00	74.00%	2	2	1	50.00%	\$0.00	0.00%	30.00%		
		\$3,961,613.00	\$2,950,800.00	74.00%			\$3,961,613.00	\$2,950,800.00			111	109						